.

ATO N° 7-0-8

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LIMPO PAULISTA, ESTADO DE SÃO PAU-
LO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES,

Estabelece o cronograma de ações na Câmara Municipal de Campo Limpo Paulista para implantação da
Contabilidade Aplicada ao Setor Público, de acordo com a Portaria STN n° 406, de 20 de junho de 2011
alterada pelas Portarias STN n° 828 de 14 de dezembro de 2011 e STN n° 231 de 29 de março de 2012 e dá
outras providências.

Art. 1°. Fica estabelecido para a Câmara Municipal de Campo Limpo Paulista o seguinte cronograma de
ações:

Ações Início Conclusão
1— Reconhecimento, mensuração e evidenciação dos créditos, Agosto/2012 Dezembro/2013
tributários ou não, por competência, e a dívida ativa, incluin-
do os respectivos ajustes para perdas;
II - Reconhecimento, mensuração e evidenciação das obriga- Agosto/2012 Dezembro/2013
ções e provisões por competência;

III - Reconhecimento, mensuração e evidenciação dos bens Agosto/2012 Dezembro/2013
móveis, imóveis e intangíveis;
Conferência dos Bens Móveis;
Reavaliação e depreciação dos Bens Móveis;
IV - Registro de fenômenos econômicos, resultantes ou inde- Agosto/2012 Dezembro/2013
pendentes da execução orçamentária, tais como depreciação,
amortização, exaustão;
V - Reconhecimento, mensuração e evidenciação dos ativos Não aplicável
de infraestrutura;
VI - Implementação do sistema de custos; Janeiro/2014 Dezembro/2014
VII - Aplicação do Plano de Contas, detalhado no nível exigi- Janeiro/2013 Dezembro/2013
do para a consolidação das contas nacionais;
VIII - Demais aspectos patrimoniais previstos no Manual de Janeiro/2013 Dezembro/2013
Contabilidade Aplicada ao Setor Público.

Art. 20. Este cronograma de ações deverá ser divulgado em meio eletrônico de acesso público e ao Tri-
bunal de Contas do Estado de São Paulo.

Art. Y. Para a elaboração da Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2013 e seguintes, referente ao
setor Legislativo, deverão ser observadas no que couber o Plano de Contas Aplicado ao Setor Público
(PCASP).

Campo Limpo Paulista, 29 de Junho de 2012.

A Mesa da C

o ç
ESPA1A PERI&cP'HURTADO DENIS ROB1YBRAGHETTI

Seciø 	 '\2 ° Secretário,./\

MARdOS ROBÉRTO M4TINS
1° Vice-Presidente

Publicada na Secretaria (Ia Câmara Municipal aos vj#lte  e nove dias do mês
de junho do ano dois mil e doze.

José BeÁ10  Rizzato
Diretç'da Secretaria